arceta

grupo editorial

CEDI 2010
VALENCIA

7 A 10 DE SEPTIEMBRE DE 2010
11I'CONGRESO ESPANOL DE INFORMATICA

UNIVERSIDAD POLITECNICA DE VALENCIA

Actas de las VI Jornadés de Aplicaciones
y Transferencia Tecnoldgica de la Inteligencia Artificial

| TTIA2010 | (AEPIA)

7"“-Ar”:'7
,

Nuevos retos cientificos y tecnologicos en Ingenieria Informdtica




5= CEDI 2010 7-10 SEPTIEMBRE g
ﬁ—\'\‘_l g VALENCIA :”Tf:::'r::::, ml"o:r dtie S

CONGRESO ESPANOL DE INFORMATICA

TTIA 2010:
VII1 Jornadas de Aplicaciones
y Transferencia Tecnologica de
la Inteligencia Artificial

VALENCIA, 7-10 SEPTIEMBRE

Editores
Miguel A. Salido, Federico Barber, Adriana Giret, Carlos Carrascosa, Vicente Julidn

222\ UNIVERSIDAD
“ 9 POLITECNICA
&Y/ DE VALENCIA

Asociacion Espafiola para la Instituto Universitario de Universidad Politécnica de Valencia
Inteligencia Artificial Automaética e Informatica
Industrial

Garceta



Actas de las VIII Jornadas de Aplicaciones y Transferencia Tecnolégica de la Inteligencia
Artificial, TTIA2010 (AEPIA)

Editores: Miguel A. Salido, Federico Barber, Adriana Giret, Carlos Carrascosa, Vicente Julian
ISBN: 978-84-92812-57-8

IBERGARCETA PUBLICACIONES, S.L., Madrid, 2010

Edicién: 1*

Impresion: 1*

N° de paginas: 92

Formato: 17 x 24

Materia CDU: 004 Ciencia y tecnologia de los ordenadores. Informatica

Reservados los derechos para todos los paises de lengua espafiola. De conformidad con lo dispuesto en el articulo 270 y
siguientes del codigo penal vigente, podran ser castigados con penas de multa y privaci6én de libertad quienes
reprodujeren o plagiaren, en todo o en parte, una obra literaria, artistica o cientifica fijada en cualquier tipo de soporte sin
la preceptiva autorizacion. Ninguna parte de esta publicacion, incluido el disefio de la cubierta, puede ser reproducida,
almacenada o trasmitida de ninguna forma, ni por ningiin medio, sea éste electronico, quimico, mecanico, electro-
optico, grabacion, fotocopia o cualquier otro, sin la previa autorizacion escrita por parte de la editorial.

Dirijase a CEDRO (Centro Espafiol de Derechos Reprograficos), www.cedro.org, si necesita fotocopiar o escanear algun
fragmento de esta obra.

COPYRIGHT © 2010 IBERGARCETA PUBLICACIONES, S.L.
info@garceta.es

Actas de las . VIII Jornadas de Aplicaciones y Transferencia Tecnolégica de la Inteligencia Artificial, TTIA2010
(AEPIA)

Derechos reservados ©2010 respecto a la primera edicion en espafiol, por LOS AUTORES
Derechos reservados ©2010 respecto a la primera edicion en espafiol, por IBERGARCETA PUBLICACIONES, S.L.

1* Edicion, 1* Impresion

ISBN: 978-84-92812-57-8

Deposito legal: M-

Magquetacién: Los Editores

Coordinacién del proyecto: @LIBROTEX
Portada: Estudio Dixi

Impresioén y encuadernacién:
OI: 20/2010
PRINT HOUSE, S.A.

IMPRESO EN ESPANA -PRINTED IN SPAIN

Nota sobre enlaces a paginas web ajenas: Este libro puede incluir referencias a sitios web gestionados por terceros y
ajenos a IBERGARCETA PUBLICACIONES, S.L., que se incluyen so6lo con finalidad informativa. IBERGARCETA
PUBLICACIONES, S.L., no asume ningin tipo de responsabilidad por los dafios y perjuicios derivados del uso de los
datos personales que pueda hacer un tercero encargado del mantenimiento de las paginas web ajenas a IBERGARCETA
PUBLICACIONES, S.L., y del funcionamiento, accesibilidad y mantenimiento de los sitios web no gestionados por
IBERGARCETA PUBLICACIONES, S.L., directamente. Las referencias se proporcionan en el estado en que se
encuentran en el momento de publicacion sin garantias expresas o implicitas, sobre la informacion que se proporcione en
ellas.



Indice

Prefacio

Asistente Inteligente para la Historia Clinica Orientada a Problemas en Sistemas
de Informacién Clinica en UCI.

José M. Juérez, Manuel Campos, Antonio Gomariz, Antonio Morales, José Palma,
Roque Marin, Francisco Palacios.

e-GuidesMed: Guias médicas ejecutables e informacion complementaria via Web
para profesionales sanitarios.

Ander Iruetaguena, Juan Manuel Pikatza, David Buenestado, Unai Segundo, Raul
Barrena, Juan José Garcia, Luis Aldamiz-Echeverria, Pablo Sanjurjo, Javier Elorz.

Bulture: Un Software Cliente-Servidor para la conexion remota con Cultivos de
Células.

Daniel de Santos Sierra, Victor Lorente, José Manuel Cuadra, Félix de la Paz, José
Ramon Alvarez-Sanchez, José Manuel Ferrandez.

Obtencién de los dominios de competencia de C4.5 por medio de medidas de
separabilidad de clases.
Julian Luengo, Francisco Herrera.

Algoritmo Evolucion Diferencial con Torneos de Pareto para Resolver el
Problema de Enrutamiento y Asignacion de Longitudes de Onda en Redes
Opticas WDM .

Alvaro Rubio-Largo, Miguel A. Vega-Rodriguez, Juan Antonio Gémez-Pulido, Juan
Manuel Sanchez-Pérez.

Sistema de climatizacion por suelo radiante coalimentado por energias
renovables.

Rafael J. Valdivieso-Sarabia, Juan Manuel Garcia-Chamizo, Francisco Javier
Ferrandez-Pastor, Francisco Florez-Revuelta.

Sistema multiagente orientado a la basqueda, recuperacion y filtrado de objetos
digitales educativos.

Fernando de la Prieta Pintado, Ana Belen Gil Gonzalez, Juan Manuel Corchado
Rodriguez, Eladio Sanz.

A Metaheuristic Technique for Solving the Berth Allocation Problem.
Mario Rodriguez, Miguel A. Salido, Federico Barber.

Miguel A. Salido, Federico Barber, Adriana Giret, Carlos Carrascosa, Vicente Julian.
Editores

23

33

45

55

65

75



Obtencién de los dominios de competencia de C4.5 por medio de medidas de
separabilidad de clases

Julidn Luengo

Francisco Herrera

Dept. Ciencias de la Computacion e Inteligencia Artificial

CITIC-Universidad de Granada, 18071 Granada

julianlm@decsai.ugr.es

Resumen

Cuando se trata con problemas usando algo-
ritmos de aprendizaje automatico es dificil de-
terminar a priori si éstos son adecuados para
un problema concreto. En esta contribucién se
presenta un nuevo enfoque hacia este objetivo,
basado en medidas de complejidad de datos
para problemas de clasificacién, extrayendo
los dominios de competencia del algoritmo de
aprendizaje.

Empleando medidas de complejidad de
datos los dominios de competencia asociados
al método de aprendizaje pueden ser extraidos
describiendo las regiones en las cuales este al-
goritmo funciona adecuadamente o no en me-
dia. En esta contribucién se extraen los domi-
nios de competencia de C4.5 usando una cate-
goria en particular de medidas de complejidad
conocidas como medidas de separabilidad de
clases. Estos dominios de competencia se de-
finen por medio de reglas que describen tanto
el buen como el mal comportamiento de C4.5
sobre un amplio conjunto de bases de datos
obtenidas a partir de datos reales. La mayoria
de las bases de datos son caracterizadas por
estos dominios de competencia, mostrando las
buenas capacidades descriptivas de las medi-
das consideradas.

1. Introduccion

El estudio del rendimiento de algoritmos de
Machine Learning (ML) no es una tarea re-
ciente. Ha sido tratada tanto empiricamente
como teodricamente [24, 16, 22]. Con el aumen-

herrera@decsai.ugr.es

to de aplicaciones de ML y Mineria de Datos
y la creciente complejidad de los datos mane-
jados, es util conocer a prior:t si un algorit-
mo dado funcionara satisfactoriamente para
un problema en concreto. Por tanto, uno de
los temas de investigacion actuales més impor-
tantes es identificar los dominios de competen-
cia de un esquema de clasificacion particular.
Uno de los mayores obstaculos en este tipo de
investigacion es la dificultad en caracterizar las
diferencias entre varios problemas del mundo
real, y relacionar el comportamiento del clasifi-
cador con estas diferencias. Con esta informa-
cién, seria posible por ejemplo estimar para
bases de datos reales de gran tamaio si es in-
teresante aplicar el método de aprendizaje (en
bioinformaética), o elegir los clasificadores rele-
vantes de un ensemble de cara a una base de
datos concreta.

La tarea de elegir el mejor algoritmo en
funciéon de un problema dado ha sido una
cuestion clave en las tltimas décadas. El pro-
blema del Meta-Aprendizaje (Meta-Learning -
MetaL-) formalizo este proceso [10, 18, 6], pero
se han encontrado algunos inconvenientes [14].
Una aproximaciéon alternativa al Metali es el
paradigma de Transicion de Fase (Phase Tran-
sition -PT-) [8]. Ha sido usado para estudiar
la escalabilidad y el impacto de la barrera de
complejidad en los rendimientos de aprendiza-
je [9]. Baskiotis y Sebag investigan el uso del
paradigma PT para construir mapas de prin-
cipios de competencia asignados al algoritmo
de aprendizaje C4.5 en [3], caracterizando las
regiones en las cuales este algoritmo funciona
adecuadamente o no en promedio. Aquellos



34 TTIA 2010: VIII Jornadas de Aplicaciones y Transferencia Tecnoldgica de la Inteligencia Atrtificial

problemas que son dificiles de caracterizar son
descritos también, en la denominada region de
transiciéon de fase.

Esta contribucién presenta una alternativa
a las aproximaciones anteriores, empleando las
medidas de complejidad de datos prupuestas
por Ho y Basu [13]| para analizar a priori el
rendimiento de los algoritmos de aprendizaje.
Estas medidas cuantifican aspectos particula-
res del problema que se consideran relevantes
para la tarea de clasificacion [4]. El estudio
de las medidas de complejidad y sus aplica-
ciones se encuentra muy activo actualmente
[7, 5, 12, 20, 17].

El objetivo de esta contribucién es investi-
gar el uso de las medidas de complejidad de
datos para construir los dominios de compe-
tencia de algoritmos de aprendizaje de reglas,
en particular el algoritmo de aprendizaje C4.5.
Tales dominios de competencia tratan de car-
acterizar los problemas en los cuales C4.5 fun-
cionard adecuadamente o no en promedio.

Para definir los dominios de competencia de
C4.5 en esta propuesta emplearemos una ca-
tegoria particular de medidas de complejidad
de datos, formalmente conocidas como “Me-
didas de Separabilidad de Clases”, las cuales
han demostrado ser las mas informativas para
los algoritmos de aprendizaje de reglas [17].
Los dominios de competencia seran construi-
dos a partir de un conjunto extenso de bases de
datos, teniendo en cuenta dos conceptos clave:

e La precision del modelo, considerando la
precisiéon media en entrenamiento y en
test, y la diferencia de cada una con el
comportamiento global del método.

e La presencia de sobre-aprendizaje, obser-
vada en la diferencia entre la precision en
entrenamiento y en test del modelo.

Definiremos los dominios de competencia co-
mo reglas. Estas pueden ser explotadas indi-
cando el o los algoritmos més adecuados para
un problema a priori. Pueden ser usadas tam-
bién para determinar los dominios probleméti-
cos de un algoritmo, caracterizando sus limita-
ciones en los datos.

El resto de la contribucién estd organiza-
da como sigue. La Seccién 2 presenta el en-

foque de la complejidad de datos y define los
dominios de competencia de un algoritmo de
aprendizaje. En la Seccién 3 se revisan breve-
mente los trabajos relacionados con esta con-
tribucion. En la Seccién 4 se describe el proce-
so seguido para extraer los dominios de com-
petencia de C4.5. La Seccion 5 presenta los
intervalos obtenidos y los dominios de com-
petencia extraidos, y proporciona un analisis
de los mismos. Finalmente, en la Seccién 6 se
muestran nuestras conclusiones.

2. Complejidad de datos y dominios
de competencia

En esta secciéon presentamos las medidas de
complejidad usadas en esta contribucion en la
Subseccion 2.1, la categoria de las medidas de
separabilidad de clases en la Subseccién 2.2
y los dominios de competencia asi como su
definicién en la Subseccion 2.3.

2.1. Medidas de complejidad de datos

Ho y Basu [13] propusieron y reunieron doce
medidas de complejidad de datos, que se en-
cuentran resumidas en el Cuadro 1. Estas me-
didas de complejidad de datos son una serie
de métricas que tratan de capturar diferentes
aspectos o fuentes de complejidad que son con-
sideradas complicadas para la tarea de clasifi-
cacion [4].

Cuadro 1: Medidas de complejidad por cate-

gorias
Tipo Identif. | Nombre
Medidas de F1 Razon discriminante de Fisher
solapamiento F2 Volumen de la regién de solapamiento
de atributos F3 Maxima eficiencia individual
de los atributos

L1 Minimizacion de la suma de error

Medidas de distancia por Programacion Lineal

Error del clasificador lineal

por Programacion Lineal

N1 Fraccion de puntos en los bordes de
las clases

N2 Media de la distancia de Vecinos
Mas Cercanos intra/inter-clases

N3 Error del clasificador 1-NN

L3 No-linealidad del clasificador

separabilidad L2
de las clases

Medidas de lineal por Programacion Lineal
geometria, N4 No-linealidad del clasificador 1-NN
topologia y T1 Fraccion de puntos con

densidad subconjuntos adheridos

T2 Media de puntos por dimensiéon




TTIA 2010: VIl Jornadas de Aplicaciones y Transferencia Tecnologica de la Inteligencia Artificial 35

Las medidas de complejidad de datos men-
cionadas han sido usadas para buscar las zonas
de datos de mayor influencia para XCS [7] y
la caracterizaciéon del rendimiento del método
FH-GBML [17]. También han sido empleadas
para estudiar el efecto de la complejidad de los
datos en el clasificador de vecinos més cercanos
[20] o incluso para analizar el comportamien-
to de la seleccion de prototipos con algoritmos
evolutivos, considerando una medida de com-
plejidad para problemas de clasificaciéon basa-
da en el solapamiento [12]. Una descripcion
mas detallada de las doce medidas se puede
encontrar en [4].

2.2. Medidas de separabilidad de las clases

En nuestro trabajo emplearemos una categoria
particular de las doce medidas de complejidad,
conocidas como “Medidas de Separabilidad de
las Clases”. Estas medidas proporcionan una
caracterizacién indirecta de la separabilidad
de las clases. Asumen que una clase esta cons-
tituida a partir de una o multiples variedades
que constituyen el soporte de la distribucion
de probabilidad de la clase considerada. La for-
ma, posicion e interconexion de estas varieda-
des indican pistas del grado de separacion de
dos clases, pero no describen la separabilidad
directamente. La definicion de las medidas es
la que sigue.

L1: suma del error de la distancia mini-
mizada por programacion lineal. Los clasifi-
cadores lineales pueden obtenerse a partir de la
formulacién para la programacion lineal pro-
puesta por Smith [21]. El método minimiza
la suma de las distancias de los puntos erré-
neos al hiperplano separador (substrayendo un
margen constante):

minimize a®t
subject to Z*w +t > b
t>0

donde a, b son vectores constantes arbitrarios
(ambos elegidos para ser 1), w es el vector de
pesos que debe ser determinado, t es un vector
de error, y Z es una matriz donde cada colum-
na z se define sobre un vector de entrada x
(aumentado anadiendo una dimensién con un

valor constante de 1) y su clase C' (con valor
C1 o C3) como sigue:

1

El valor de la funcién objetivo en esta formu-
lacién es empleado como una medida (L1). La
medida tiene un valor cero para un problema
linealmente separable. Su valor puede verse se-
riamente afectado por los valores atipicos lo-
calizados en el lado erréoneo del hiperplano 6p-
timo. La medida se normaliza por el ntimero
de puntos en el problema y también por la
longitud de la diagonal del la regiéon hiper-
rectangular que contiene todos los puntos de
entrenamiento en el espacio de caracteristicas.

+x if C =0C,
—x if C =Cs.

L2: error del clasificador lineal definido por
Programacion Lineal (LP). Esta medida es el
error del clasificador lineal definido para L1,
medido con el conjunto de entrenamiento. Con
un conjunto de entrenamiento pequefio puede
obtenerse una estimacion del error verdadero
muy sesgada.

N1: fraccion de puntos en la frontera de las
clases. Este método construye un arbol de ex-
pansion (sin considerar las clases) sobre la base
de datos completa, y se cuenta el nimero de
puntos conectados a una arista que una dos
clases diferentes. La fraccién de tales puntos
sobre todos los puntos contenidos en la base
de datos se emplea como una medida. Para
dos clases fuertemente solapadas, la mayoria
de los puntos se encuentran localizados proxi-
mos a la frontera de la clase. Sin embargo, es-
to puede ser cierto también para un problema
linealmente separable que haya sido muestrea-
do de manera dispersa con los margenes entre
las clases mas cercanos que las distancias entre
puntos de la misma clase.

N2: media de la distancia de vecinos mds
cercanos intra/inter-clases. Para cada instan-
cia de entrada x,, se calcula la distancia a su
vecino mas cercano en la clase (intraDist(z;))
y la distancia al vecino més cercano de
cualquier otra clase (interDist(z;)). Entonces,
el resultado es la razén de la suma de las dis-
tancias intra-clase y a la suma de las distancias



36 TTIA 2010: VIII Jornadas de Aplicaciones y Transferencia Tecnoldgica de la Inteligencia Atrtificial

inter-clases para cada ejemplo de entrada.

>y intraDist(x;)

N2 =
>y interDist(x;)’

donde m es el naimero de ejemplos en cada base
de datos. Esta métrica compara la dispersion
en la clase con las distancias a los vecinos mas
cercanos de otras clases. Valores bajos indican
que los valores de la misma clase se encuentran
dispersos. Es sensible a las clases de los veci-
nos més cercanos a un punto, y también a la
diferencia en magnitud de las distancias entre
las clases y las internas a las propias clases.

N3: error del clasificador 1-NN. Esta me-
dida es el error de un clasificador de vecinos
mas cercanos medido sobre el conjunto de en-
trenamiento. El error es estimado empleando
el método leave-one-out. La medida denota co-
mo de cercanos se encuentran los ejemplos de
diferentes clases. Valores bajos en esta medi-
da indican que hay grandes espacios entre las
fronteras de las clases.

2.3. Dominios de competencia por medio
de medidas de complejidad de datos

Bernadé y Ho [7] definieron inicialmente el
concepto de dominios de competencia para el
clasificador XCS. Sus dominios de competen-
cia indican la “regién” del espacio de comple-
jidad de problemas adecuados para las carac-
teristicas del método de aprendizaje.

Tal caracterizacion podria ser util para con-
centrar los esfuerzos en las mejoras del algorit-
mo de aprendizaje en esas areas dificiles. Para
poder establecer dichos limites, emplearon seis
de las doce medidas de complejidad de datos.
También observaron qué clase de medidas per-
mite discriminar mejor entre los problemas
sencillos y complejos para XCS.

En [17] se extiende la nocién de dominios de
competencia para un Sistema de Clasificacion
Basado en Reglas Difusas conocido como FH-
GBML, empleando las doce medidas de com-
plejidad de datos. Para ello se extraen inter-
valos especificos de las medidas en las cuales
FH-GBML funciona bien o mal en promedio
(en vez de relacionar su rendimiento a valores
“altos” o “bajos”). Estos intervalos se codifican

como reglas que constituyen los dominios de
competencia del método de aprendizaje.

Estas reglas pueden usarse para predecir las
regiones de comportamiento a priori del méto-
do de aprendizaje. En este trabajo analizare-
mos el uso de las medidas de separabilidad de
las clases para obtener regiones o intervalos
para cada medida, e intentar combinarlas para
extraer con precisiéon los dominios de compe-
tencia de C4.5.

3. Trabajos relacionados

En esta seccién se revisa brevemente los tra-
bajos relacionados con la estimacion a priori
del rendimiento de un método de aprendizaje.
Este problema de estimacion fue formalizado
como un nuevo problema de aprendizaje en el
MetaL [10]. Por tanto el MetaL afronta el pro-
blema de la seleccién y representacion de ejem-
plos de Metal.. Un ejemplo de Metal. implica
un par en la mayoria de ocasiones (instancia
del problema de ML, algoritmo de ML), eti-
quetados con el rendimiento del algoritmo en
la instancia del problema de ML.

El MetaL presenta dos problemas conocidos:

e Como representar un problema de ML ha
sido tratado usando diversos descriptores,
como el numero de ejemplos, nimero de
atributos, porcentaje de valores perdidos,
puntos de referencia [18]. La dificultad
se debe al hecho de que los descriptores
deben tener en cuenta la distribucién de
los ejemplos, que no es facil de obtener en
la mayoria de los casos.

e La segunda dificultad concierne a la se-
leccion de las instancias de problemas de
ML. Kalousis [14] indica que la represen-
tatividad de los problemas y la pertur-
bacién inducen fuertes sesgos en el clasi-
ficador de MetaL.

Por otra parte el paradigma PT fue desa-
rrollado inicialmente para comprender mejor
los rendimientos de algoritmos de Satisfaccion
de Restricciones indicando donde se encuen-
tran los problemas verdaderamente dificiles
[11]. Por medio de este paradigm se puede ob-
servar una superficie de complejidad regular:



TTIA 2010: VIl Jornadas de Aplicaciones y Transferencia Tecnologica de la Inteligencia Artificial 37

la complejidad es despreciable en dos regiones
amplias, la regién SI y NO, donde la proba-
bilidad de satisfactibilidad es respectivamente
cercana a 1 y cercana a 0. Estas regiones es-
tan separadas por la denominada transicion de
fase, donde los problemas mas dificiles se con-
centran en media. Baskiotis y Sebag [3] adap-
taron la representacién de k-términos DNF de
Riickert et al. [19] evaluando el rendimiento de
C4.5 respecto al concepto objetivo subyacente.

Las medidas de complejidad de datos han
sido usadas para estimar las capacidades de
los algoritmos de aprendizaje, gracias a su
capacidad de describir los aspectos mas difi-
ciles de los datos. Han sido empleadas para
mostrar altas correlaciones entre el rendimien-
to de XCS y regiones de complejidad [7], y re-
cientemente para caracterizar el rendimiento
del método FH-GBML [17]. Ambas aproxima-
ciones proporcionan informacién de los méto-
dos de aprendizaje, que pueden ser usadas
para describir los problemas féciles y dificiles
para ambos métodos a priori

4. Analisis del problema

En esta seccion se presenta el proceso segui-
do para extraer los dominios de competencia
de C4.5. La Subseccién 4.1 describe la moti-
vacion presente detras del uso de las medidas
de complejidad de datos, y la Subseccién 4.2
describe el proceso seguido para extraer dichos
dominios.

4.1. Motivacion

Determinar cuando un método funcionara bien
o mal no es una tarea trivial, considerando
la precisiéon como una medida de rendimiento.
Un indicador inicial del rendimiento del méto-
do es la precision en entrenamiento. Sin em-
bargo, no es siempre una medida adecuada.
La Figura 1 contienen los resultados de pre-
cisién en entrenamiento y test para C4.5 para
todas las bases de datos usadas en este traba-
jo, dibujados en orden ascendente respecto a
la precision en entrenamiento.

Es importante indicar la presencia de sobre-
aprendizaje. Por tanto, la necesidad de otro

—— 4.5 %Precisién Entre namiento €45 %PrecisionTest

Figura 1: Precisién de C4.5 ordenada por los val-
ores en entrenamiento

tipo de herramientas para caracterizar el com-
portamiento de los métodos aparece, como se
ha discutido en la Seccion 3.

En particular, las medidas de complejidad
presentadas pueden ser usadas para realizar la
caracterizaciéon de los métodos de aprendiza-
je. Una aproximacion directa seria analizar
la relacién entre los valores de las medidas
de complejidad para una base de datos, y
el rendimiento obtenido por el algoritmo de
aprendizaje.

4.2. Construccion de los dominios de com-
petencia

Hemos evaluado C4.5 sobre un conjunto de 438
problemas de clasificacion binarios. Hemos res-
tringido nuestra investigaciéon a problemas de
dos clases debido a que la mayoria de las me-
didas de complejidad s6lo estédn bien definidas
para este tipo de problemas. Estas bases de
datos son generadas a partir de la combinacion
por parejas de las clases de 21 problemas del
repositorio de la Universidad de California,
Irvine (UCI) [2]. En particular son iris, wine,
new-thyroid, solar-flare, led7digit, zoo, yeast,
tae, balanced, car, contraceptive, ecoli, hayes-
roth, shuttle, australian, pima, monks, bupa,
glass, haberman y wvehicle. Para cada base de
datos se calculan los valores de las cinco me-
didas de separabilidad de clases consideradas.
Si una base de datos obtenida mediante este
procedimiento resulta ser linealmente separa-
ble (la medida de complejidad L1 de [13] indi-
ca si un problema es linealmente separable) es



38 TTIA 2010: VIII Jornadas de Aplicaciones y Transferencia Tecnoldgica de la Inteligencia Atrtificial

descartado, dado que podria ser tratado con
un clasificador lineal sin error alguno.

Para estimar la precision del método de
aprendizaje hemos empleado un esquema de
validacién 10-fold cross validation una vez que
las medidas se han calculado sobre la base
de datos completa. Tomamos la precision me-
dia sobre las 10 particiones como una me-
dida representativa del rendimiento de C4.5.
Hemos considerado los parametros recomen-
dados para C4.5 empleando la herramienta
KEEL! [1], que son los que siguen:

e nivel de confianza = 0.25
e namero minimo de items por hoja = 2
e poda del arbol = si

En el Cuadro 2 hemos resumido la precision
media global en entrenamiento y test obtenida
por C4.5 para las 438 bases de datos, que seran
usadas méas adelante como referencia.

Cuadro 2: Precisiéon media y desviacion tipica
global para C4.5 en entrenamiento y test

% Global precision entrenamiento | % Global precision test
desv. tipica global entrenamiento desv. tipica global test
C4.5 96.29 % 90.85 %

4.44 9.87

Para cada medida de separabilidad de
clases, las bases de datos se ordenan por el
valor de la medida, permitiendo extraer inter-
valos de valores de dicha medida. Definimos
intervalos de buen y mal comportamiento.

e Entendemos por buen comportamiento
una precision en test alta (al menos 80 %)
en el intervalo, asi como la ausencia de
sobre-aprendizaje.

e Por mal comportamiento nos referimos a
la presencia de sobre-aprendizaje y/o una
precisiéon en test baja en el intervalo.

Estos intervalos pueden ser traducidos a re-
glas, que emplean los intervalos como an-
tecedentes para definir los dominios de com-
petencia de C4.5.

lhttp :\\keel.es

5. Dominios de competencia de
C4.5

En esta seccion se realiza la extraccion y anéli-
sis de los dominios de competencia de C4.5
basados en los resultados experimentales usan-
do las medidas de solapamiento entre clases.
En la Subseccién 5.1 se analizan los intervalos
extraidos y sus reglas derivadas. En la Subsec-
cién 5.2 se presenta la unién colectiva de las
reglas y los dominios de competencia.

5.1. Extraccion de las reglas e intervalos

Para cada medida de complejidad considerada
(L1, L2, N1, N2 y N3), las bases de datos se or-
denan por el valor ascendente de la medida de
complejidad correspondiente, y se representan
en una figura. En este caso, las bases de datos
en el eje X estan distribuidas uniformemente,
de forma que cada base de datos tenga el mis-
mo espacio en la representaciéon grafica. Para
aquellas medidas donde se pueden encontrar
diferentes intervalos ad-hoc que presentan el
buen o mal comportamiento de C4.5, usamos
una linea vertical para delimitar la regiéon de
interés. En el Cuadro 3 indicamos los interva-
los obtenidos a partir de las Figuras 2 a 6.

Cuadro 3: Intervalos significativos extraidos

Interval C4.5 Behavior

N1 <0,167 buen comportamiento
N2 <0,237 buen comportamiento
L1 <0,389 buen comportamiento
N1 > 0.320 mal comportamiento
N2 > 0,627 mal comportamiento
N3 > 0,164 mal comportamiento
L2 > 0,286 mal comportamiento

A partir de estos intervalos ad-hoc cons-
truimos una serie de reglas que modelan el
rendimiento de C4.5. En el Cuadro 4 se mues-
tran las reglas derivadas del Cuadro 3. Dada
una base de datos X, se indica el valor de la
medida de complejidad CM para X con la no-
tacion CM[X]. El Cuadro 4 esta organizado
con las siguientes columnas:

e La primera columna corresponde al iden-
tificador de la regla.



TTIA 2010: VIIl Jornadas de Aplicaciones y Transferencia Tecnolégica de la Inteligencia Artificial 39

100,00000

9000000

8000000

7000000

6000000

5000000

%6 Precision

4000000

3000000

2000000

1000000

000000

T
o s 00 150 20 250 300 350) an as0
Bases de datos e
Smesdedno )
buen comportamiento mal comportamiento
—a 6 —aa isiénTest

100 |
0
I U
N | I I
n i I
©
i
)
H
0
M
6
1
.
o 5 10 10 20 %0 ™ 50 0 50
2 ®y
b amient Bases dedatos =
uen comportamiento "
P . comportamiento

Figura 2: Precision en entrenamiento/test para C4.5 Figura 3: Precisién en entrenamiento/test para C4.5
ordenado por N2

ordenado por N1

% Precision

20 50 30 ] a0

450

100

% pracision

50 100 150 00 50 300 350 an 450

B de s mal comportamiento

buen comportamiento
A5 %Precisicn Entrenamiento  ~—— C45%Precisin Test

Figura 4: Precision en entrenamiento/test para C4.5 Figura 5: Precisién en entrenamiento/test para C4.5
ordenado por N3

ordenado por L1

% Precsion

200 250

0

ion Test

350 0 50

D ——
‘mal comportamiento

Figura 6: Precision en entrenamiento/test para C4.5

ordenado por L2



40 TTIA 2010: VIII Jornadas de Aplicaciones y Transferencia Tecnoldgica de la Inteligencia Artificial

Cuadro 4: Reglas con una medida obtenidas de los intervalos

Id. Rango % Soporte | % Entrenamiento Dif. % Test | Dif. Test
Entrenamiento
R1+ If N1[X] < 0.167 61.87% 98.37% 2.08 % 95.68 % 4.88%
then buen comportamiento
R2+ If N2[X] < 0.237 26.94 % 96.63 % 0.34% 97.30 % 6.45%
then buen comportamiento
R34 If L1[X] < 0.389 43.15% 97.71 % 1.42% 95.33% 4.48 %
then buen comportamiento
R1- If N1[X] > 0.320 18.72% 90.23 % -6.06 % 78.00% | -12.85%
then mal comportamiento
R2- If N2[X]| > 0.627 12.33% 90.67 % -5.62% 76.55% | -14.30%
then mal comportamiento
R3- If N3[X] > 0.164 21.00 % 90.47 % -5.82% 77.84% | -13.01%
then mal comportamiento
R4- If L2|X] > 0.286 22.15% 92.98 % -3.31% 80.67% | -10.18%
then mal comportamiento
Cuadro 5: Reglas colectivas para C4.5
1d. Rango | % Soporte | % Entrenamiento Dif. | % Test | Dif. Test
Entrenamiento
URP If R1+ or R2+ or R3+ 69.41 97.87 1.58 95.12 4.27
then buen comportamiento
URN | If R1- or R2- or R3- or R4- 33.79 92.71 -3.58 82.70 -8.15
then mal comportamiento
If URP and URN then 8.22 94.70 .1.59 91.60 0.75
URP AURN buen comportamiento
If URP and not URN then 61.19 98.29 2.00 95.59 4.74
URP AT URN buen comportamiento
If URN and not URP then 25.57 92.07 -1.22 79.83 -11.02
URNATURP mal comportamiento
not If not (URP or URN) 5.02 96.01 -0.28 87.91 -2.94
characterized then mal comportamiento

e La columna Rango indica el dominio de
la regla.

e La columna Soporte indica el porcentaje
de bases de datos cubiertas del total.

e La columna% Entrenamiento indica el
porcentaje medio de precision en entre-
namiento de C4.5 en las bases de datos
cubiertas por la regla.

e La columna Dif. Entrenamiento muestra
la diferencia entre el % Entrenamiento y el
porcentaje medio de entrenamiento global
de C4.5.

e La columna% Test indica el porcentaje
medio de precision en test de C4.5 en las
bases de datos cubiertas por la regla.

e La columna Dif. Test muestra la diferen-

cia entre el % Test y el porcentaje medio
de test global de C4.5.

Como se puede observar en el Cuadro 4,
las reglas positivas (denotadas con un simbolo
“47 en su identificador) siempre muestran una
diferencia positiva en precisiéon con la media
global, tanto en entrenamiento como en test.
Las reglas negativas (indicadas con simbolo “-”
en su identificador) verifican el caso opuesto.
El soporte de las reglas muestra que es posible
caracterizar un amplio rango de bases de datos
con diferencias significativas en precision.

A partir de este conjunto de reglas se puede
afirmar que valores bajos en las medidas N1,
N2 y L1 indican un buen comportamiento de
C4.5. Por otro lado, un valor alto de N1, N2,



TTIA 2010: VIII Jornadas de Aplicaciones y Transferencia Tecnoldgica de la Inteligencia Artificial 41

A b T i e W&pﬂ W”W i

o 50 100 150 200

250 30 350 400 450

69.41%

URP - buen comportamiento

== C4.5 %Precisién Entrenamiento

URNA~-URP - mal no
comportamiento caracterizado
C4.5 %PrecisiénTest  25.57% 5.02%

Figura 7: Representacion en tres bloques para C4.5: URP, URNATURP y bases de datos no caracterizadas

N3 y L2 se relaciona con el mal comportamien-
to de C4.5.

5.2. Evaluacion conjunta de las reglas sim-
ples

El objetivo de esta seccidn es analizar el efecto
de la combinacién de las reglas. Hemos consid-
erado la disyunciéon de todas las reglas positi-
vas para obtener una tunica regla (Unién de
Reglas Positivas -URP-). Esto es, empleamos
el operador or para combinar las reglas posi-
tivas individuales. El mismo procedimiento es
realizado con todas las reglas negativas, de ma-
nera que se obtiene otra regla (Union de Reglas
Negativas -URN-). Las nuevas reglas disyun-
tivas se activaran si cualquiera de las reglas
que las componen se verifican. Gracias a la
unién de las reglas individuales podemos al-
canzar una descripcién mas general y con ma-
yor soporte del comportamiento de C4.5.

Las reglas URP y URN pueden presentar
solapamiento en su soporte, y seria deseable
una descripciéon mutuamente exclusiva de las
regiones buenas y malas. Para afrontar es-
ta cuestion consideramos la conjuncién and y
la diferencia and not entre las reglas URP y
URN. La diferencia eliminara aquellas bases de
datos para las cuales C4.5 presenta buen o mal
comportamiento de la regla URN o URP res-
pectivamente. Por tanto se obtienen tres tipos
de intersecciones y una region extra:

e Interseccion de la disyuncion positiva y la
disyuncién negativa (URPAURN).

e Diferencia de la disyuncién positiva y la
disyuncién negativa (URPATURN).

e Diferencia de la disyuncién negativa y la
disyuncién positiva (URNATURP).

e Regién no caracterizada, en la cual ningu-
na base de datos esta cubierta por ningu-
na regla.

Todas estas nuevas reglas se encuentran repre-
sentadas en el Cuadro 5.

Considerando las nuevas reglas disyuntivas
y conjuntivas, podemos presentar a URP co-
mo una descripcién representativa de los do-
minios de competencia de C4.5 para las bue-
nas bases de datos. De forma complemen-
taria. URNATURP puede considerarse como
una descripcidén representativa de los domi-
nios de competencia de C4.5 para las bases de
datos malas, siendo ambas descripciones mu-
tuamente exclusivas entre si. Podemos consi-
derar entonces tres bloques de bases de datos
con su respectivo soporte, como se muestra en
la Figura 7 (sin ningtan orden particular de las
bases de datos en cada bloque):

e El primer bloque (a la izquierda) repre-
senta las bases de datos cubiertas por la
regla URP. Son las bases de datos in-
cluidas en el dominio de competencia de
buen comportamiento para C4.5.



42 TTIA 2010: VIII Jornadas de Aplicaciones y Transferencia Tecnoldgica de la Inteligencia Artificial

e El segundo bloque (en el centro) mues-
tra las bases de datos para la regla
URNATURP, los cuales son aquellas cu-
biertas por el dominio de competencia de
mal comportamiento de C4.5.

e El tercer y ultimo bloque (a la derecha)
contiene las bases de datos no clasificadas
por ninguno de los dominios previos.

Aproximadamente el 95% de las bases de
datos analizadas son cubiertas por estas dos
reglas. Por tanto es posible definir bien los do-
minios de competencia de C4.5 empleando las
medidas de separabilidad de clases.

6. Conclusiones

En la literatura se han propuesto varios mar-
cos de trabajo para analizar el error de ge-
neralizacién desde un punto de vista teorico,
desde el aprendizaje PAC [15] al aprendizaje
estadistico y no paramétrico [23].

En esta contribucién hemos realizado
una aproximacion empirica, proponiendo una
metodologia para extraer los dominios de com-
petencia de un algoritmo de aprendizaje em-
pleando medidas de complejidad de datos. Se
ha realizado un estudio sobre un conjunto
de bases de datos binarias con el método de
aprendizaje C4.5, obteniendo intervalos de las
medidas de separabilidad de clases que se tra-
ducen a reglas. Estas reglas muestran infor-
maciéon acerca de las limitaciones de C4.5, asi
como la posibilidad de estimar su rendimiento
a priort.

Como resultado final, hemos obtenido dos
reglas que son simples y precisas para describir
los dominios de competencia de C4.5, presen-
tando la posibilidad de determinar para que
bases de datos C4.5 funcionaria bien o mal de
manera previa a su ejecucion.

Este trabajo abre nuevas perspectivas que
pueden extenderse a otros métodos de apren-
dizaje, para analizar sus dominios de compe-
tencia y desarrollar nuevas medidas que puede
dar mas informacién sobre el comportamiento
de los clasificadores para el reconocimiento de
patrones.

Como trabajo futuro seria necesario consi-
derar el uso de otras medidas de rendimiento

del método de aprendizaje. La precision clési-
ca puede verse afectada por el no balanceo de
las clases, aspecto que no ha sido considera-
do en esta contribucién. Es necesario también
realizar una validacién de los dominios de com-
petencia obtenidos empleando bases de datos
no utilizadas en el propio proceso de construc-
cién de los dominios.

Agradecimientos

Este trabajo de investigacién ha sido posible
gracias a la subvencion del proyecto del Minis-
terio de Ciencia e Innovaciéon TIN2008-06681-
C06-01. J. Luengo esta subvencionado por una
beca FPU del Ministerio de Ciencia e Inno-
vacion.

Referencias

[1] J. Alcala-Fdez, L. Sanchez, S. Garcia,
M.J. del Jesus, S. Ventura, J.M. Gar-
rell, J. Otero, C. Romero, J. Bacardit,
V.M. Rivas, J.C. Fernandez, and F. Her-
rera. KEEL: A software tool to assess
evolutionary algorithms to data mining
problems.  Soft Computing, 13(3):307—
318, 2009.

[2] A. Asuncion and D.J. Newman. UCI ma-
chine learning repository, 2007.

[3] N. Baskiotis and M. Sebag. C4.5 com-
petence map: a phase transition-inspired
approach. In ICML ’04: Proceedings of
the twenty-first international conference

on Machine learning, page 8, New York,
NY, USA, 2004. ACM.

[4] M. Basu and T. K. Ho. Data Com-
plexity in Pattern Recognition (Advanced
Information and Knowledge Processing).
Springer-Verlag New York, Inc., Secau-
cus, NJ, USA, 2006.

[5] R. Baumgartner and R. L. Somorjai.
Data complexity assessment in under-
sampled classification of high-dimensional
biomedical data. Pattern Recognition Let-
ters, 12:1383-1389, 2006.



[6]

(7]

8]

9]

[10]

[11]

[12]

[13]

TTIA 2010: VIl Jornadas de Aplicaciones y Transferencia Tecnologica de la Inteligencia Artificial 43

H. Bensusan and A. Kalousis. Estimating
the predictive accuracy of a classifier. In
EMCL ’01: Proceedings of the 12th Eu-
ropean Conference on Machine Learning,
pages 25—36, London, UK, 2001. Springer-
Verlag.

E. Bernadé-Mansilla and T. K. Ho. Do-
main of competence of XCS classifi-
er system in complexity measurement
space. IEEE Transactions on FEvolution-
ary Computation, 9(1):82-104, 2005.

D. G. Bobrow, T. Hogg, B. A. Huber-
man, and C. P. Williams, editors. Spe-
cial volume on frontiers in problem solv-
ing: phase transitions and complexity, vol-
ume 81. Elsevier Science Publishers Ltd.,
Essex, UK, 1996.

M. Botta, A. Giordana, L. Saitta, and
M. Sebag. Relational learning as search
in a critical region. Journal of Machine
Learning Research, 4:431-463, 2003.

P. Brazdil, C. Giraud-Carrier, C. Soares,
and R. Vilalta. Metalearning: Applica-
tions to Data Mining. Cognitive Tech-
nologies. Springer, January 2009.

P. Cheeseman, B. Kanefsky, and W. M.
Taylor. Where the really hard prob-
lems are. In IJCAI’91: Proceedings of
the 12th international joint conference on
Artificial intelligence, pages 331-337, San
Francisco, CA, USA, 1991. Morgan Kauf-
mann Publishers Inc.

S. Garcia, J. R. Cano, E. Bernadé-
Mansilla, and F. Herrera. Diagnose of
effective evolutionary prototype selection
using an overlapping measure. Inter-
national Journal of Pattern Recognition
and Artificial Intelligence, 23(8):2378—
2398, 2009.

T. K. Ho and M. Basu. Complexi-
ty measures of supervised classification
problems. IEEE Transactions on Pat-
tern Analysins and Machine Intelligence,
24(3):289-300, 2002.

[14]

[15]

[16]

[17]

18]

[19]

[20]

21]

22]

A. Kalousis.  Algorithm selection via
meta-learning. PhD thesis, Université de
Geneve, 2002.

M. J. Kearns and U. V. Vazirani. An in-
troduction to computational learning the-
ory. MIT Press, Cambridge, MA, USA,
1994.

T. Lim, W. Loh, and Y. Shih. A com-
parison of prediction accuracy, complex-
ity, and training time of thirty-three old
and new classification algorithms. Ma-
chine Learning, 40(3):203-228, 2000.

J. Luengo and F. Herrera. Domains
of competence of fuzzy rule based clas-
sification systems with data complexi-
ty measures: A case of study using a
fuzzy hybrid genetic based machine learn-
ing method. Fuzzy Sets and Systems,
161(1):3-19, 2010.

B. Pfahringer, H. Bensusan, and C. G.
Giraud-Carrier. Meta-learning by land-
marking various learning algorithms. In
ICML ’00: Proceedings of the Seven-
teenth International Conference on Ma-
chine Learning, pages 743-750, San Fran-
cisco, CA, USA, 2000. Morgan Kaufmann
Publishers Inc.

U. Riickert, S. Kramer, and L. D. Raedt.
Phase transitions and stochastic local
search in k-term dnf learning. In FCML
’02: Proceedings of the 13th FEuropean
Conference on Machine Learning, pages
405-417, London, UK, 2002. Springer-
Verlag.

J. S. Sanchez, R. A. Mollineda, and J. M.
Sotoca. An analysis of how training da-
ta complexity affects the nearest neighbor
classifiers. Pattern Analysis & Applica-
tions, 10(3):189-201, 2007.

F. W. Smith. Pattern classifier design by
linear programming. IEEFE Transactions
on Computers, 17(4):367-372, 1968.

K. Toh. An error-counting network for
pattern classification. Neurocomputing,
71(7-9):1680-1693, 2008.



44 TTIA 2010: VIII Jornadas de Aplicaciones y Transferencia Tecnoldgica de la Inteligencia Artificial

[23] V. N. Vapnik. Statistical Learning Theo- rithms. Neural Computation, 8(7):1341—
ry. Wiley-Interscience, 1998. 1390, 1996.

[24] D. H. Wolpert. The lack of a pri-
ori distinctions between learning algo-



INDICE DE AUTORES

Aldamiz-Echeverria, Luis, 11
Alvarez-Sanchez, José Ramon ,23
Barber, Federico, 75

Barrena, Raul, 11

Buenestado, David, 11

Campos, Manuel, 1

Corchado Rodriguez, Juan Manuel, 65
Cuadra, José Manuel ,23

Elorz, Javier, 11

Ferrandez, José Manuel ,23
Ferrandez-Pastor, Francisco Javier, 55
Flérez-Revuelta, Francisco, 55
Garcia, Juan José, 11
Garcia-Chamizo, Juan Manuel, 55
Gil Gonzalez, Ana Belén, 65
Gomariz, Antonio, 1

Gomez-Pulido, Juan Antonio, 45
Herrera, Francisco, 33

Iruetaguena, Ander, 11

Juarez, José M., 1

Lorente, Victor ,23

Luengo, Julian, 33

Marin, Roque, 1

Morales, Antonio, 1

Palacios, Francisco, 1

Palma, José, 1

de la Paz, Félix ,23

de la Prieta Pintado, Fernando, 65
Pikatza, Juan Manuel, 11
Rodriguez, Mario, 75
Rubio-Largo, Alvaro, 45

Salido, Miguel A., 75
Sanchez-Pérez, Juan Manuel, 45
Sanjurjo, Pablo, 11

de Santos Sierra, Daniel ,23
Sanz, Eladio, 65

Segundo, Unai, 11
Valdivieso-Sarabia, Rafael J., 55
Vega-Rodriguez, Miguel A., 45



	Prefacio
	Comités
	Índice
	Comunicaciones
	Índice de autores


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice




